
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 31 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO 19/2015 SOVRACOMUNALE CALLIANO-NOMI DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL’OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI 
SOCIALMENTE UTILI - AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SI RA. 

 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì trenta del mese marzo alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Cristian Marchelli 
    Romeo Carpentari 
    Elena Zambotti 
 
 
Assenti i Signori:   
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al numero 5 dell’O.d.G. 
 
 



 
Deliberazione giuntale n.  31/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: INTERVENTO 19/2015 SOVRACOMUNALE CALLIANO-NOMI DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL’OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI 
SOCIALMENTE UTILI - AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SI RA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso: 
-  che la Provincia Autonoma di Trento, tramite l’Agenzia del Lavoro nell’ambito degli interventi 

di politica del lavoro promuove e sostiene progetti per l’accompagnamento all’occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili, denominato Intervento 19 (ex Azione 10); 

-  che il Comune di Calliano ed il Comune di Nomi hanno inteso attivare per l'anno 2015 un 
progetto sovra comunale fra i due comuni finalizzato allo svolgimento di attività socialmente 
utili da parte di Cooperative di Lavoro, riguardante interventi previsti nell’“Intervento 19”  - 
Progetti per l’accompagnamento all’Occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili 

-  che con deliberazione della Giunta Comunale di Calliano n. 14 dd. 23.02.2015 è stato stabilito di 
attivare per l’anno 2015 l’Intervento 19 con un progetto sovra comunale per l’accompagnamento 
alla occupabilità attraverso lavori socialmente per l’utilizzo di n. 7 unità lavorative iscritte negli 
appositi elenchi comunicati dall’Agenzia del Lavoro, presumibilmente per il periodo marzo 2015 
– dicembre 2015 approvando contestualmente il progetto degli interventi di abbellimento urbano 
e rurale da realizzare ed i criteri per l’individuazione del personale iscritto all’Intervento 19-2015 
per la formazione della squadra da adibire alla realizzazione del progetto 

-  che medesimo provvedimento è stato assunto dal Comune di Nomi con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 27 dd. 18.02.2015 

-  che in data 02.03.2015 il Comune di Calliano in qualità di Capofila ha presentato alla Provincia 
Autonoma di Trento – Agenzia del Lavoro il progetto sovra comunale per l’accompagnamento 
alla occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili per n. 7 opportunità occupazionali ( n. 5 a 
tempo pieno e n. 2 a 20 ore ) per la durata di n. 10 mesi con probabile inizio marzo 2015 

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale di Calliano n. 06 dd. 05.03.2015 è stato stabilito 
di stipulare una convenzione tra i Comuni di Calliano e Nomi per la realizzazione del progetto 
“Intervento 19” (Progetti per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente 
utili) in forma sovracomunale per l’anno 2015 approvandone il relativo schema di convenzione 
per la regolamentazione dei rapporti sia in termini operativi che economici tra i due Comuni; 



- che medesimo provvedimento è stato assunto dal Comune di Nomi con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 09 dd. 11.03.2015 

 
 Rilevato: 
-  che per la realizzazione dell’intero progetto con lettera dd. 10.03.2015 Prot. 1222 sono stati 

richiesti preventivi a n. 3 Cooperative aventi i requisiti richiesti dalla vigente normativa in 
materia 

-  che con nota dd. 16.03.2015 l’Agenzia del lavoro ha comunicato l’approvazione del progetto 
sovra comunale presentato ammettendo n. 1 lavoratore disoccupato a tempo pieno e n. 1 
lavoratore in situazione di svantaggio sociale a tempo pieno con la riserva di eventuale 
possibilità di procedere all’assegnazione delle opportunità lavorative mancanti in sede di 
ridistribuzione delle opportunità occupazionali sul territorio 

-  che la Provincia finanzia la spesa in ragione del 70% del costo lavoro  
 
 Esaminate le offerte pervenute e dato atto che l’offerta migliore è quella presentata dalla 
Cooperativa Sira parametrata su n. 7 unità lavorative – n. 1 caposquadra, n. 4 operai a tempo pieno, 
n. 2 operai a tempo parziale 20 ore – per una durata di n. 9 mesi con una spesa complessiva di €. 
99.508,82= così suddivisa: 
 

Costo lavoro Euro 63.995,86 
Oneri di gestione comprensivi di vestiario DPI 
attrezzature e materiali di consumo 

Euro  
9.471,39 

Coord. cantiere 13% su contributo PAT su costo lavoro  6.305,48 
IRAP  1.791,88 
IVA 22%  17.944,22 
TOTALE  99.508,30 

 
 Dato atto che il costo complessivo del progetto sopra evidenziato è soggetto a 
rideterminazione in base alla forza lavoro definitivamente assegnata dall’Agenzia del Lavoro ed alla 
effettiva durata temporale del progetto; 
 Richiamato il progetto degli interventi di abbellimento urbano e rurale Intervento 19/2015 
approvato dai Comuni di Calliano e di Nomi; 

Rilevata l’urgenza di provvedere in merito al fine di avviare il progetto per le unità 
lavorative già ammesse; 

 
Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 

 
Vista la disponibilità a bilancio; 

 
Visti i vigenti regolamenti di contabilità e contratti; 

 
Visto lo statuto comunale; 

 
Visto l’art. 28 del testo unico delle leggi sull’ordinamento dei comuni nella Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Decreto del Presidente della regione 1 febbraio 
2005, n. 3/L; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico - amministrativa del responsabile della 
struttura competente all'istruttoria ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 



Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile  e di attestazione di copertura 
finanziaria, rilasciati dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 81 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 
con voti unanimi favorevoli espressi legalmente 

 
 

DELIBERA 
 
1. di affidare, per le motivazioni meglio esposte nella premessa, alla Cooperativa SIRA soc.coop. 

con sede in Rovereto – P.zza D. Chiesa 13 – l’esecuzione dell’Intervento 19/2015 
sovracomunale Calliano-Nomi di accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori 
socialmente utili per la spesa di € 71.248,73= (+ Oneri fiscali), salvo conguaglio, giusto 
preventivo dd. 30.03.2015; 

 
2. di approvare lo schema di convenzione per l’affido dell’incarico in parola, che allegato alla 

presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
3. di dare atto che la spesa complessiva di €. 99.508,30= è soggetta a rideterminazione in 

relazione alla forza lavoro definitivamente assegnata dall’Agenzia del Lavoro ed alla effettiva 
durata temporale del progetto; 

 
4. di imputare la spesa di €. 99.508,30= salvo conguaglio all’intervento 2.01.05.01 (Cap. 7425) 

gestione competenza del bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
 
5. di demandare al Segretario Comunale quale funzionario responsabile gli atti di esecuzione 

conseguenti il presente provvedimento;  
 
6. di comunicare la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari; 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto leg.vo 104/2010; 

c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
   F.to IL  SINDACO            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Marco Pompermaier       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 03 aprile 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
  F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 


